

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác Đoàn, Hội 06 tháng và kết hợp kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020;
Căn cứ Chương trình kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2020;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn, Hội 06 tháng và kết hợp kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá công tác tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn, Hội trong 6 tháng đầu năm.

Công tác kiểm tra phải thật sự nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và phản ánh đúng tình hình tại cơ sở.

Các cấp bộ Đoàn, Hội chuẩn bị nội dung, chương trình đảm bảo theo yêu cầu.

II. NỘI DUNG

1. Chấm điểm kết quả thực hiện công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2020 theo tiêu chí đã ban hành.

2. Công tác chuẩn bị triển khai chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2020.

3. Kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với **100%** các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc:

- Kiểm tra chuyên đề: Công tác triển khai Kế hoạch thực hiện các Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện 06 Đề án¹ và 06 Kết luận² của Trung ương Đoàn đã ban hành; việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 - 2022.

¹ Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2019 – 2022”; Đề án “Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022”; Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 – 2022”; Đề án “Nâng cao năng lực tiếng anh cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2019-2022”; Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2019 – 2022”; Đề án “Thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2019 – 2022”.

² Kết luận số 02-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 02/7/2018 về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi; Kết luận số 03-KL/TWĐTN-CNĐT ngày 30/10/2018 về tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018-2022; Kết luận số 05-KL/TWĐTN-BTG ngày 15/8/2018 về tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên; Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT ngày 10/01/2019 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ l貌 của cán bộ đoàn”; Kết luận số 07-KL/TWĐTN – BTC ngày 14/02/2019 về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn giai đoạn 2019 – 2022; Kết luận 08-KL/TWĐTN-BTC ngày 05/3/2019 về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư giai đoạn 2019-2022.

- Giám sát chuyên đề: việc thực hiện Kế hoạch số 352-KH/TĐTN-BTG ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM LÀM VIỆC

1. Đoàn 1: Làm việc 09/09 huyện, thị, thành phố

- Trưởng đoàn: Đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn.

- Phó đoàn: là đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Trưởng các ban, văn phòng được phân công phụ trách cấp huyện và tương đương.

Các thành viên gồm: Lãnh đạo và chuyên viên các ban, văn phòng Tỉnh đoàn

2. Đoàn 2: Làm việc với 06/06 đơn vị trực thuộc (Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh, Cao su Tân Biên, Đoàn Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; Công an tỉnh, Biên phòng tỉnh, Quân sự tỉnh.

- Trưởng đoàn: Đồng chí Thường trực Tỉnh đoàn.

- Phó đoàn: Đồng chí **Nguyễn Thị Diễm Linh** - UV.BTV, Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn.

Các thành viên gồm: Lãnh đạo và chuyên viên các ban, văn phòng Tỉnh đoàn

4. Thời gian, địa điểm làm việc

Ngày	Thời gian	Đơn vị	Đoàn kiểm tra	Ghi chú
25/6/2020 (thứ 5)	Sáng Chiều	Huyện đoàn Tân Châu Huyện đoàn Tân Biên	Đoàn 1	
26/6/2020 (thứ 6)	Sáng Chiều	Huyện đoàn Châu Thành Thị đoàn Hòa Thành	Đoàn 1 Đoàn 1	
29/6/2020 (thứ 2)	Sáng Chiều	Huyện đoàn Dương Minh Châu Thành đoàn Tây Ninh	Đoàn 1 Đoàn 1	
30/6/2020 (thứ 3)	Sáng Chiều	Huyện đoàn Gò Dầu Huyện đoàn Bến Cầu	Đoàn 1 Đoàn 1	
01/7/2020 (thứ 4)	Sáng	Thị đoàn Trảng Bàng	Đoàn 1 Đoàn 1	

02/7/2020 (thứ 5)	Sáng Chiều	Đoàn Khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Đoàn Thanh niên Công an tỉnh	Đoàn 2 Đoàn 2	
03/7/2020 (thứ 6)	Sáng Chiều	Công ty Cổ phần Cao su Tây Ninh Đoàn Thanh niên Biên phòng tỉnh	Đoàn 2 Đoàn 2	
10/7/2020 (thứ 6)	Sáng Chiều	Công ty Cổ phần Cao su Tân Biên Đoàn Thanh niên Quân sự tỉnh	Đoàn 2 Đoàn 2	

3. Chương trình làm việc, phương pháp làm việc

3.1. Chương trình

Buổi sáng: Từ 7h30' đến 11h00'

Buổi chiều: Từ 13h30 đến 17h00'

3.2. Phương pháp

Trong các buổi làm việc, Đoàn kiểm tra sẽ chia 2 phần làm việc:

- **Phần 1:** xem hồ sơ của cơ sở và các tài liệu có liên quan đến kiểm tra, giám sát chuyên đề.

- Phần 2:

+ Chấm điểm các nội dung trong **06** tháng theo tiêu chí đã ban hành.

+ Nghe các đơn vị trao đổi những vấn đề khó khăn, kiến nghị, đề xuất (nếu có)

+ Phát biểu của cấp ủy.

+ Trưởng đoàn kiểm tra kết luận.

4. Công tác chuẩn bị hồ sơ cho Đoàn kiểm tra

4.1. Đối với cấp huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc

a. Báo cáo tự chấm điểm đối với các nội dung trong 06 tháng theo tiêu chí của tỉnh đã ban hành và các hồ sơ, minh chứng kèm theo.

b. Các văn bản có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề:

- Kế hoạch hoặc chương trình thực hiện các đề án, kết luận của Trung ương Đoàn đã được Tỉnh đoàn cụ thể hóa

- Biên bản họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ của cấp huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

c. Nêu những khó khăn, kiến nghị, đề xuất đối với đoàn kiểm tra của tỉnh (nếu có).

d. Thời gian gửi: trong vòng **10** ngày kể từ khi có kế hoạch kiểm tra của tỉnh (hồ sơ gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn qua địa chỉ email:

bantochuctinhdoantayninh@gmail.com, file Scan hoặc file word – đảm bảo là file chuẩn. Trường hợp gửi hồ sơ không đầy đủ, đúng hạn thì sẽ bị trừ **02 điểm**/tổng điểm

4.2. Đối với cấp cơ sở thuộc huyện, thị, thành phố và đơn vị trực thuộc

Các hồ sơ, văn bản về công tác Đoàn, Hội đã xây dựng từ đầu năm đến nay. Riêng hồ sơ về công tác tổ chức xây dựng Đoàn phải mang đầy đủ gồm:

- Hồ sơ có liên quan đến công tác phát triển đoàn viên (danh sách đoàn viên mới kết nạp, bài thu hoạch cảm tình đoàn của thanh niên, tiêu chuẩn kết nạp thanh niên vào đoàn, Nghị quyết kết nạp thanh niên vào đoàn).

- Sổ đoàn viên, thẻ đoàn viên, sổ theo dõi quản lý đoàn viên, hội viên (về tình hình kết nạp đoàn viên, hội viên, xóa tên, chuyển đến, chuyển đi, khai trừ...).

- Danh sách đoàn viên, hội viên hiện có, địa chỉ cụ thể.

- Sổ thu, chi của đoàn; sổ theo dõi văn bản đi.

- 100% sổ đăng ký thực hiện chương trình “Rèn luyện đoàn viên” của đoàn viên giai đoạn 2019 – 2022 và 100% sổ thực hiện mô hình Đoàn cơ sở “3 chủ động” giai đoạn 2019 – 2022 (đối với Đoàn cơ sở).

- Sổ họp Ban chấp hành, Ban Thường vụ của cấp cơ sở.

- Các loại biểu mẫu và hồ sơ có liên quan đến tham gia hoạt động Đoàn nơi cư trú.

- Các biểu mẫu có liên quan đến việc thực hiện rà soát đoàn viên, hội viên năm 2020 (chỉ dành cho xã, phường, thị trấn đoàn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh đoàn triển khai kế hoạch đến các đơn vị, đồng thời có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, kiến nghị, đề xuất những vấn đề sau khi kết thúc kiểm tra 06 tháng.

Các phòng, ban chuyên môn của Tỉnh đoàn có trách nhiệm nhận xét mặt được, mặt hạn chế đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi qua 06 tháng đầu năm của đơn vị được phân công phụ trách và định hướng một số nội dung trọng tâm theo từng lĩnh vực chuyên môn của ban, qua đó làm cơ sở cho các đơn vị triển khai thực hiện trong 06 tháng cuối năm 2020. *Văn bản nhận xét gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp trước ngày 15/6/2020.*

Họp đoàn kiểm tra, thống nhất nội dung và phương pháp làm việc *vào lúc 14h30, ngày 20/6/2020.*

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

Các đơn vị tiến hành kiểm tra, khảo sát đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi đối với các cơ sở đoàn trực thuộc. Kết thúc việc kiểm tra, khảo sát cấp cơ sở trước ngày *20/6/2020* và chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ theo kế hoạch này.

Báo cáo Thường trực, Ban Dân vận huyện, thị, thành ủy, cấp ủy cùng cấp tham dự cùng với đoàn kiểm tra của tỉnh (*buổi sáng lúc 10h00'; buổi chiều lúc 16h00'*).

Triệu tập **100%** đơn vị cấp cơ sở thuộc cấp mình quản lý và quán triệt chuẩn bị đầy đủ hồ sơ để phục vụ cho công tác kiểm tra của tỉnh (*không triệu tập các đoàn trường trung học phổ thông, riêng Đoàn Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thì triệu tập ít nhất 50% cơ sở trực thuộc*).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác Đoàn, Hội 06 tháng đầu năm và kết hợp kiểm tra, giám sát chuyên đề năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện, nghiêm túc.

(Nếu có vấn đề chưa rõ, các đơn vị liên hệ đồng chí **Nguyễn Thị Diễm Linh** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn, điện thoại: **0938.441.353**).

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư BCHTWĐ;
- UBKT TWĐ; Ban TNTH TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, thành đoàn và ĐTT;
- Các phòng, ban Tỉnh đoàn;
- Lưu VP, BTCKT.



Hoàng Thị Thanh Thúy